

证券代码：400079、420079

证券简称：神州城 A3、B3

公告编号：2021-036



神州长城股份有限公司

2021 年第三季度报告

2021 年 10 月

## 第一节 重要提示

董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人陈略、主管会计工作负责人陈略及会计机构负责人(会计主管人员)陈略声明：保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要财务数据

#### (一)主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	355,947.00	-97.54%	75,069,293.77	214.78%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-3,588,811,504.62	-9,469.92%	-3,858,843,680.30	-1,536.00%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-3,588,811,378.14	-9,465.45%	-3,858,839,711.44	-1,535.97%
经营活动产生的现金流量净额（元）	——	——	-1,746,155.95	-87.00%
基本每股收益（元/股）	-2.1132	-9,462.20%	-2.2723	-1,535.93%
稀释每股收益（元/股）	-2.1132	-9,462.20%	-2.2723	-1,535.93%
加权平均净资产收益率	-34.81%	-34.20%	-35.44%	-31.55%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	2,680,241,702.44	2,763,898,127.39	-3.03%	
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	-3,164,507,695.95	-8,162,403,757.15	-61.23%	

#### (二)非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：元

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	说明
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-126.48	-3,968.86	
合计	-126.48	-3,968.86	--

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况：

适用  不适用

公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

适用  不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

#### (三)主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因

适用  不适用

项目	本报告期/期末余额	上年同期/期初余额	同比增减	变动原因
货币资金	3,878,363.07	29,086,658.99	-86.67%	主要为全资子公司拍卖所致
应收帐款	49,708,171.89	823,445,542.57	-93.96%	主要为全资子公司拍卖所致
其他应收款	1,699,205,725.40	770,863,038.04	120.43%	主要为全资子公司拍卖所致
其他应付款	2,462,923,582.99	5,220,341,916.67	-52.82%	主要为全资子公司拍卖所致
营业收入	75,069,293.77	23,847,837.81	214.78%	主要为PPP项目结算所致
营业成本	98,195,448.62	44,073,826.57	122.80%	主要为PPP项目结算所致
管理费用	25,852,811.42	60,315,577.86	-57.14%	主要为业务量萎缩，管理成本减少
经营活动产生的现金流量净额	-1,746,155.95	-13,436,928.79	-87.00%	

## 二、股东信息

### (一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	44,057	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
陈略	境内自然人	32.01%	543,576,594	542,644,394	质押	542,644,394
					冻结	542,644,394
华联控股股份有限公司	境内非国有法人	5.18%	87,935,921	87,935,921		
九泰基金—交通银行—九泰慧通定增 2 号特定客户资产管理计划	其他	2.40%	40,696,772	0		
富冠投资有限公司	境外法人	1.37%	23,235,313	0		
青海合一实业发展有限公司	境内非国有法人	0.79%	13,357,084	0	质押	13,357,084
黄怀岸	境内自然人	0.74%	12,547,800	0		
颜小洋	境内自然人	0.68%	11,534,900	0		
樊炯阳	境内自然人	0.63%	10,690,480	0		
刘勇	境内自然人	0.59%	10,090,452	0		
袁东红	境内自然人	0.49%	8,300,000	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
九泰基金—交通银行—九泰慧通定增 2 号特定客户资产管理计划	40,696,772	人民币普通股	40,696,772			
富冠投资有限公司	23,235,313	境内上市外资股	23,235,313			
青海合一实业发展有限公司	13,357,084	人民币普通股	13,357,084			
黄怀岸	12,547,800	人民币普通股	12,547,800			

颜小洋	11,534,900	人民币普通股	11,534,900
樊炯阳	10,690,480	境内上市外资股	10,690,480
刘勇	10,090,452	人民币普通股	10,090,452
袁东红	8,300,000	人民币普通股	8,300,000
彭锐华	7,677,717	境内上市外资股	7,677,717
张序宝	6,900,820	人民币普通股	6,900,820
上述股东关联关系或一致行动的说明	“华联控股股份有限公司”及“富冠投资有限公司”，其控股股东是“华联发展集团有限公司”；除此之外，上述股东之间未知是否存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。		
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	不适用		

## (二)公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

## 第三节 重要事项

适用  不适用

1、2018年2月12日，公司召开第七届董事会第二十九次会议，审议通过《关于收购UPL老挝有限责任公司部分股权的议案》，公司受让UPL (MALAYSIA) SDN. BHD.（以下简称“UPL马来西亚”）持有的UPL老挝有限责任公司（以下简称“UPL老挝”）30%的股权签订《老挝万象东坡禧经济特区项目股权合作协议》，以1,000万美元现金出资及2,000万美元工程施工垫资作为收购对价，UPL老挝同老挝政府签署了50+40年特许经营权协议，其作为东坡禧经济特区的特许经营者，全权负责东坡禧开发事宜（详见公司2018-020、021号公告）。2018年6月12日，公司与UPL马来西亚签订10%股权转让协议后，公司持股比例增持至40%股权。鉴于公司目前面临资金困境，股权协议垫资施工义务及借款协议义务均未能履行，马方股东UPL马来西亚发函要求退还股权，并于2019年3月向香港国际仲裁中心就股权纠纷的提起仲裁。目前，该事项正在仲裁审理过程中。

2、公司全资子公司神州长城国际工程有限公司因百瑞信托有限责任公司向北京市第三中级人民法院提起司法诉讼，神州长城国际工程有限公司100%股权于2021年5月8日在阿里拍卖平台予以拍卖，鉴于该拍卖中途撤销并进行延期，最终本次拍卖于2021年6月15日10时结束，拍卖标的被内蒙古铭泓达装饰设计有限公司竞得，网络拍卖成交价为700万元。截至本报告发布日，经公司查询国家企业信用信息公示系统（<http://www.gsxt.gov.cn/index.html>），国际公司股东已于2021年8月27日变更为内蒙古铭泓达装饰设计有限公司，工商登记信息显示拍卖已完成最终交割。该事项具体进展详见2019年2月19日《关于收到〈民事起诉状〉、〈仲裁通知书〉及〈执行通知书〉的公告》（公告编号：2019-018）；2019年2月20日《关于对深圳证券交易所关注函回复的公告》（公告编号：2019-019）；2019年4月30日《2018年年度报告全文》；2019年7月22日《关于重大诉讼、仲裁事项的进展公告》（公告编号：2019-091）；2019年8月28日《2019年半年度报告全文》；2019年10月21日《关于重大诉讼、仲裁事项的进展公告》（公告编号：2019-132）；2020年5月29日《2019年年度报告全文》；2020年8月28日《2020年半年度报告全文》；2021年4月30日《2020年年度报告全文》；2021年6月16日《关于全资子公司股权被司法拍卖的公告》（公告编号：2021-017）；2021年8月30日《关于全资子公司股权被司法拍卖的公告》（公告编号：2021-024）。

## 四、季度财务报表

### (一)财务报表

#### 1、合并资产负债表

编制单位：神州长城股份有限公司

单位：元

项目	2021年9月30日	2020年12月31日
流动资产：		
货币资金	3,878,363.07	29,086,658.99
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
衍生金融资产		
应收票据		
应收账款	49,708,171.89	823,445,542.57
应收款项融资		
预付款项	60,600.00	904,737.22
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
其他应收款	1,699,205,725.40	770,863,038.04
其中：应收利息		
应收股利		
买入返售金融资产		
存货	58,497,779.02	59,019,183.83
合同资产		28,993,733.66
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	4,777,573.69	17,351,230.12
流动资产合计	1,816,128,213.07	1,729,664,124.43
非流动资产：		
发放贷款和垫款		
债权投资		
其他债权投资		
长期应收款		
长期股权投资		
其他权益工具投资		
其他非流动金融资产		
投资性房地产		

固定资产	30,135,355.21	101,275,867.94
在建工程	32,261,161.59	27,890,178.21
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产		
无形资产	81,594,022.53	108,152,167.70
开发支出		
商誉		
长期待摊费用	959,878.54	607,654.34
递延所得税资产		
其他非流动资产	719,163,071.50	796,308,134.77
非流动资产合计	864,113,489.37	1,034,234,002.96
资产总计	2,680,241,702.44	2,763,898,127.39
流动负债：		
短期借款	2,213,073,217.33	3,267,174,447.55
向中央银行借款		
拆入资金		
交易性金融负债		
衍生金融负债		
应付票据		
应付账款	92,053,304.72	752,748,409.05
预收款项		
合同负债	338,295.60	98,751,400.86
卖出回购金融资产款		
吸收存款及同业存放		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
应付职工薪酬	19,662,542.26	75,784,380.87
应交税费	104,206,625.60	353,293,028.52
其他应付款	2,462,923,582.99	5,220,341,916.67
其中：应付利息		
应付股利		
应付手续费及佣金		
应付分保账款		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债	933,745,058.16	1,064,184,411.11
其他流动负债		8,887,626.07
流动负债合计	5,826,002,626.66	10,841,165,620.70
非流动负债：		
保险合同准备金		
长期借款		
应付债券		
其中：优先股		

永续债		
租赁负债		
长期应付款		239,808.35
长期应付职工薪酬		
预计负债	19,121,875.00	88,135,477.82
递延收益		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计	19,121,875.00	88,375,286.17
负债合计	5,845,124,501.66	10,929,540,906.87
所有者权益：		
股本	1,698,245,011.00	1,698,245,011.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	1,237,956,472.37	-1,300,460,488.47
减：库存股		
其他综合收益	33,904.02	6,858.12
专项储备		
盈余公积	26,309,287.00	84,394,441.23
一般风险准备		
未分配利润	-6,127,052,370.34	-8,644,589,579.03
归属于母公司所有者权益合计	-3,164,507,695.95	-8,162,403,757.15
少数股东权益	-375,103.27	-3,239,022.33
所有者权益合计	-3,164,882,799.22	-8,165,642,779.48
负债和所有者权益总计	2,680,241,702.44	2,763,898,127.39

法定代表人：陈略

主管会计工作负责人：陈略

会计机构负责人：陈略

## 2、合并年初到报告期末利润表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业总收入	75,069,293.77	23,847,837.81
其中：营业收入	75,069,293.77	23,847,837.81
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	126,528,062.21	108,862,897.40
其中：营业成本	98,195,448.62	44,073,826.57
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		



赔付支出净额		
提取保险责任准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
税金及附加	257,828.39	140,037.95
销售费用		1,498,416.92
管理费用	25,852,811.42	60,315,577.86
研发费用		
财务费用	2,221,973.78	2,835,038.10
其中：利息费用	600,000.00	7,456,420.12
利息收入	22,734.54	68,022.91
加：其他收益		
投资收益（损失以“－”号填列）	-3,072,451,536.66	-2,650,046.80
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益		
汇兑收益（损失以“－”号填列）		5,881,270.02
净敞口套期收益（损失以“－”号填列）		
公允价值变动收益（损失以“－”号填列）		
信用减值损失（损失以“－”号填列）	-680,819,240.19	-153,826,494.01
资产减值损失（损失以“－”号填列）	-54,110,166.15	
资产处置收益（损失以“－”号填列）		
三、营业利润（亏损以“－”号填列）	-3,858,839,711.44	-235,610,330.38
加：营业外收入	6,656,212.60	0.00
减：营业外支出	6,660,181.46	-3,214.93
四、利润总额（亏损总额以“－”号填列）	-3,858,843,680.30	-235,607,115.45
减：所得税费用		
五、净利润（净亏损以“－”号填列）	-3,858,843,680.30	-235,607,115.45
（一）按经营持续性分类		
1.持续经营净利润（净亏损以“－”号填列）	-3,858,843,680.30	-235,607,115.45
2.终止经营净利润（净亏损以“－”号填列）		
（二）按所有权归属分类		
1.归属于母公司所有者的净利润	-3,858,843,680.30	-235,871,105.42
2.少数股东损益		263,989.97
六、其他综合收益的税后净额		
归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额		

(一) 不能重分类进损益的其他综合收益		
1.重新计量设定受益计划变动额		
2.权益法下不能转损益的其他综合收益		
3.其他权益工具投资公允价值变动		
4.企业自身信用风险公允价值变动		
5.其他		
(二) 将重分类进损益的其他综合收益		
1.权益法下可转损益的其他综合收益		
2.其他债权投资公允价值变动		
3.金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
4.其他债权投资信用减值准备		
5.现金流量套期储备		
6.外币财务报表折算差额		
7.其他		
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额	-3,858,843,680.30	-235,607,115.45
归属于母公司所有者的综合收益总额	-3,858,843,680.30	-235,871,105.42
归属于少数股东的综合收益总额	0.00	263,989.97
八、每股收益：		
(一) 基本每股收益	-2.2723	-0.1389
(二) 稀释每股收益	-2.2723	-0.1389

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：元，上期被合并方实现的净利润为：元。

法定代表人：陈略

主管会计工作负责人：陈略

会计机构负责人：陈略

### 3、合并年初到报告期末现金流量表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	109,137,862.32	32,314,052.14
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加		

额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
代理买卖证券收到的现金净额		
收到的税费返还		965,422.17
收到其他与经营活动有关的现金	19,300,928.72	92,071,707.83
经营活动现金流入小计	128,438,791.04	125,351,182.14
购买商品、接受劳务支付的现金	90,612,361.47	33,430,225.90
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
拆出资金净增加额		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	14,535,210.90	18,662,198.16
支付的各项税费	1,738,988.07	43,692,066.01
支付其他与经营活动有关的现金	23,298,386.55	43,003,620.86
经营活动现金流出小计	130,184,946.99	138,788,110.93
经营活动产生的现金流量净额	-1,746,155.95	-13,436,928.79
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		
投资支付的现金		
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计		
投资活动产生的现金流量净额		
三、筹资活动产生的现金流量：		

吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	600,000.00	
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计	600,000.00	
筹资活动产生的现金流量净额	-600,000.00	
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	16,258.37	1,449,023.61
五、现金及现金等价物净增加额	-2,329,897.58	-11,987,905.18
加：期初现金及现金等价物余额	2,503,628.46	18,008,088.30
六、期末现金及现金等价物余额	173,730.88	6,020,183.12

## (二)财务报表调整情况说明

### 1、2021 年起首次执行新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

适用  不适用

### 2、2021 年起首次执行新租赁准则追溯调整前期比较数据说明

适用  不适用

## (三)审计报告

第三季度报告是否经过审计

是  否

公司第三季度报告未经审计。

神州长城股份有限公司董事会